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Abstrakt

Kognitivní schopnosti adolescentů dosahují velmi vysoké úrovně. Kritické myšlení, které dospívající

ovládají, nabízí řešení každodenních situací i komplexních, na usuzování náročných témat. Je žádoucí

hledat způsoby, jak u adolescentů tento způsob přemýšlení rozvíjet a podporovat. Jedním

z takovýchto způsobů může být používání akademického debatování jako metody vzdělávání.

Teoretická část se dělí na tři obsahové díly. V prvním díle je věnována pozornost vymezení specifik

období adolescence se zaměřením na kognitivní vývoj. Druhý díl pojednává o kritickém myšlení a

v závěru teoretické části se klade důraz na představení vzdělávací metody akademického debatování.

Předmětem práce je zkoumání vlivu akademického debatování na rozvoj kritického myšlení

adolescentů.

Empirická část popisuje průběh šetření, které bylo realizováno jako součást mezinárodní výzkumného

projektu Evaluations. Na základě teoretických východisek byly naplánovány tři úlohy posuzování

výsledných dat. V těchto úlohách se sledují a porovnávají tři skupiny respondentů – začínající

debatéři, zkušení debatéři a nedebatéři.

Klíčová slova: Adolescence, Debatování, Kognitivní vývoj, Kritické myšlení.

Abstract

Cognitive abilities in the age of adolescence reach a high standard. Critical thinking, an ability of each

young individual, offers possible solutions for everyday situations as well as for complex tasks

requiring an intellectual engagement. It is crucial to find new ways to support and further develop

critical thinking of adolescents.

The theoretical section is divided into three subsections. The first of them is based on a specification

of the period of adolescence mainly focusing on the cognitive development. The second section is

dedicated to critical thinking and in the last section, the academic debate as a method of education is

presented. The core of this thesis is to examine the influence of debating on the development of

critical thinking of adolescents.

The empirical section describes a survey conducted as a part of an international survey project

Evaluations. The theoretical baseline has determined three specific tasks to evaluate the gathered

data. In these tasks, three groups of participants are observed and compared - debaters beginners,

advanced debaters and non-debaters.

Keywords: Adolescence, Debating, Cognitive development, Critical thinking.
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Úvod

Ve studii, kterou představujeme, se zabýváme kritickým myšlením. Pokládáme si otázku, co kritické

myšlení ovlivňuje, a docházíme k úvaze, že vliv na rozvoj kritického myšlení může mít vzdělávací

metoda, která se nazývá „akademické debatování“. Právě tuto úvahu se snažíme v empirické části

ověřit.

K tématu nás pojí mnohaletá osobní zkušenost s touto metodou. Tento fakt považujeme za korektní

uvést hned v úvodu studie a vracíme se k němu v závěrečné diskusi.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol, ve kterých se snažíme předložit všechny relevantní

informace. Nejprve se zabýváme vývojovým obdobím adolescence, jeho psychologickými aspekty,

s akcentem na oblast kognitivního vývoje dospívajících. Zmiňujeme také neméně podstatný rozvoj

sociální a především otázku identity. U všech těchto stránek totiž předpokládáme vliv akademického

debatování na jejich vývoj. Zabýváme se vymezením pojmu kritického myšlení, jakožto hlavního

předmětu zájmu celé studie. K pochopení práce jako takové považujeme za nevyhnutelné osvětlit

vzdělávací metodu akademického debatování, což realizujeme v závěru teoretické části.

V empirickém úseku jsme si naplánovali tři konkrétní úlohy. Popisujeme a porovnáváme rozvoj

úrovně kritického myšlení v daném sledovaném období u třech skupin. Výzkumný vzorek

respondentů pro srovnání tedy rozdělujeme na dospívající, kteří se debatování nevěnují a nevěnovali

ani v minulosti (srovnávací skupina), dále na začínající debatéry (prvodebatéři), tedy ty, kteří se

dostávají do prvotního kontaktu s touto metodou a pracují s ní krátkou chvíli. Poslední skupinou jsou

zkušení debatéři, dospívající, kteří již absolvovali v debatování několik tréninků či dokonce turnajů.

Empirická část vychází především z datového šetření mezinárodního výzkumu Debate Impact

Evaluation. Přináší však nové posouzení získaných dat za použití specifických kvantitativních metod.

Především jsme pečlivě strukturovali systém bodování, díky kterému můžeme v rámci jednoho

školního roku, tedy jedné debatní sezóny, porovnat výše zmíněné skupiny v úrovni rozvoje kritického

myšlení.

Velkou měrou se v této práci také zabýváme etickým aspektem výzkumu a jeho využití. Za hodnotné

pokládáme kvalitní a praxi využitelné přílohy této diplomové práce. Výzkum jsme nastavili tak, aby

existovala možnost jeho opakování v budoucnosti a mohlo tak dojít ke zhodnocení jeho využitelnosti,

ale také ke zpřesňování výsledků.

Základní části doplňuje rozsáhlá diskuse a závěr akcentující debatování jako smysluplnou metodu pro

školní vzdělávání a rozvoj dospívajících studentů.
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1. Období adolescence

Období adolescence je chápáno jako období dospívání. Vágnerová (2012) řadí období dospívání –

adolescence do druhé dekády života, tedy od deseti do dvaceti let. Toto období dále dělí na ranou

adolescenci (11 - 15 let), završenou ukončením povinné školní docházky, a pozdní adolescenci

(přibližně 15 - 20 let), zakončenou absolvováním střední školy. Právě období pozdní adolescence je

pro účely této práce předmětem zájmu. Vzhledem k tématu práce se budeme soustředit především

na kognitivní vývoj adolescentů, způsob jejich myšlení, a to, jak je jejich myšlení, potažmo náhled na

svět, ovlivňován. Hovoříme-li o náhledu na svět, nelze u adolescentů opominout pojetí sebe sama a

otázku osobní identity, které pro ně významnou měrou svět utváří a zrcadlí. V tomto ohledu se

dotkneme i identity sociální a sociálních vlivech.

Obdobně dělí dospívání i Langmeier a Krejčířová (2006), kteří první úsek nazývají obdobím

pubescence a až ve spojitosti s druhou částí období dospívání, v horizontu přibližně 15 až 22 let věku,

hovoří o období adolescence.

Objevuje se úvaha (Krejčová, 2011) že dospívání je obdobím, jehož existenci zapříčinili v našich

kulturních podmínkách de facto dospělí a socio-ekonomické změny, které v našich zeměpisných

šířkách proběhly. Stejná autorka též poukazuje na prodlužování tohoto období ve spojitosti

s navyšováním počtu dospívajících, kteří čím dál častěji studují střední školu. Tímto studiem obvykle

prodlužují i svou závislost na rodičích a oddalují tak nástup plné dospělosti, ke které jako jeden

z průvodních znaků právě větší míra nezávislosti patří (Krejčová, 2011).

V dnešních dnech (např. Vágnerová, 2012; Krejčová, 2011) se často hovoří o absenci rituálu.

V dřívějších dobách byl přechod z dětství do dospělosti jasněji ohraničen a spolu s tímto přechodem

se určovala i jednoznačná očekávání vůči chování jednotlivce vzhledem ke společnosti a jeho roli v ní.

Dnešní adolescenti vnímají podle Vágnerové (2012) jako svůj úkol dostat se ke svobodě, zbavit se

sociální podřízenosti. Chtějí rozhodovat a disponovat právy, významně méně pak přijímají

zodpovědnost a povinnosti.

Jde o etapu plnou významných změn hned v několika, ne-li ve všech, oblastech života. Změny jsou

podmíněny především biologicky, zároveň neopominutelnou roli však hrají také faktory psychické a

sociální.

1.1. Osobní identita

V průběhu dospívání dochází k dotváření vlastní identity. Vnímání sebe sama je významným prvkem

doprovázejícím každodenní chvíle v životě dospívajících. Otázky týkající se vlastní minulosti,

aktuálního sociálního přijetí a budoucnosti se vracejí v nesčetných podobách, v tisících vydání.

Identitu osobní neboli sebevnímání, sebedefinici tvoří představy, které o sobě má sám jedinec. Jsou

to ty aspekty a vlastní charakteristiky, jež jsou základem sebehodnocení a sebeúcty osoby (Bačová,

2008).

O dospívání jako období hledání vlastní identity mluví i Erikson ve svém modelu vývoje. V něm se

střetává zmatenost rolí se sebeuvědoměním, jistotou sebe sama.

Erikson, zastánce psychoanalytického směru, se proslavil na poli vývojové psychologie především

svými osmi stádii růstu jedince, kdy každé z těchto stádií je určeno podle toho, jaká vlastnost ega se

objevuje a zdali je ego v daném období „dostatečně silné“.

Páté stadium nazývá Erikson „Identita proti konfuzi rolí“ a časuje ho do adolescentního období, které


[…]


Rozhodnutí není zdůvodněné 0

A4 Nabídnout co nejvíce zdůvodnění.

Respondent nabízí jeden důvod: „Je prospěšná, protože podporuje levicové uspořádání

společnosti“.

0

Respondent nabízí dva důvody. 1

Respondent nabízí tři a více důvodů. 2

A5 Být co nejpodrobnější.

Podrobnosti

Podrobností rozumíme argumentaci, podrobnost je premisou, důvodem ve prospěch

přijatelnosti tvrzení.

Zdůvodnění postrádají jakékoliv „podrobnosti“ (= bližší vysvětlení, proč respondent zaujal daný

postoj).

0

Alespoň jedno zdůvodnění obsahuje „podrobnosti“: „Je prospěšná, protože podporuje levicové

uspořádání společnosti, které je sympatičtější, než jakékoliv jiné.“

1

Dvě a více zdůvodnění obsahují „podrobnosti“ 2

B. Struktura (0 – 3 body)

L0 Sdělení buď chybí, nebo je zcela nesrozumitelné. 0

Hodnotitel akceptuje grafické zpracování v podobě (ne)číslovaného seznamu, resp. odrážek.
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L1 Sdělení / zdůvodnění není zacíleno, potenciál výpovědi není naplněn.

Typický projev:

Rozsahově text neodpovídá 15 minutám práce – je o rozsahu pouhých několika vět.

Odpovídající řetězí důvody a tvrzení bez zřejmého cíle a plánu (nezřídka „skáče“ a vrací se k již

jednou řečenému).

Text může působit chaotickým dojmem.

1

L2 Sdělení je srozumitelné, forma podporuje obsah a cíl komunikace.

Typický projev:

Rozsah je adekvátní zadání = +/- pět vět a více, výjimečně i kratší, pokud zřejmě splňuje

následující požadavky:

Argumentace plyne odněkud někam. Čtenář rozumí cíli argumentace (tj. obhajobě umístění X)

Text opticky působí přehledně (může však být souvislý v jednom odstavci).

2

C/ Jazyk (0 – 2 body)

L0 Sdělení buď chybí anebo je nesrozumitelné. 0

L1 Jazyk je přijatelný.

Hodnotí se zejména stylistická úroveň a výběr jazykových prostředků. Úroveň 1 zahrnuje slabou

až přiměřenou úroveň. Hodnocení tak zahrne jak využití nevýrazných, avšak přiměřených

jazykových prostředků, tak i spíše podprůměrných (včetně chudé a nevýrazné slovní zásoby,

nadužívání ukazovacích zájmen, opakování slov, využívání hovorových výrazů atp.)

1

L2 Jazyk významně přispívá přenosu sdělení.

Bohatá slovní zásoba, úspěšná snaha o přesné a odborné vyjadřování.

2

D/ Argumentace (0 – 5 bodů)

L0 Argumentace je nesrozumitelná / nesmyslná. 0

L1 Argumentace je nejasná / nepřijatelná.

Typický projev:

Text obsahuje snahu o řešení úkolů, snaha se však míjí účinkem – navzdory slovům a větám

nevíme, buď jak může imigrace prospívat či škodit, anebo co si vlastně žák myslí, anebo proč si

to myslí. Alespoň v jednom z uvedených bodů to nevíme.

Text důvody obsahuje, žák však rezignuje anebo není schopen zdůvodnit, proč by měl čtenář

důvody přijmout. (Např. argumentuje kruhem.)

Argumentace je přítomna, je však nevýznamná anebo neracionální, závěry argumentů jsou

nepravdivé, neplatné anebo nepřijatelné.

1

L2 Argumentace je přijatelná, avšak nepřesvědčivá.

Typický projev:

Text obsahuje řešení úkolů, to je však jen slabě podpořeno argumentací anebo není podpořeno

vůbec.

Argumenty mohou být opřeny o pozorování světa, pozorování však chybí zobecnění.

2

L3 Argumentace je přijatelná a intuitivně přesvědčivá.

Typický projev:

Na intuitivní úrovni „správná“ a pro posluchače přijatelná argumentace – respondent uvádí

rozumné důvody, které jsou zdůvodněny.

Argumentace je přijatelná, platná, příp. pravdivá.

3
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Chybí hlubší analýza / explicitní vztahy mezi částmi argumentů, dílčí závěry.

L4 Argumentace je záměrně přesvědčivá.

Typický projev:

Argumentace vykazuje znaky záměrného využívání argumentačních technik:

Tvrzení argumentů jsou jasná, stručná a maximálně srozumitelná.

Argumenty jsou významné a odpovídají zadání, jsou koherentní, platné a přijatelné.

Žák vnímá a v argumentaci reflektuje spektrum zainteresovaných.

Žák ustavuje / posiluje přijatelnost premis jako východisek pro závěr o přijatelnosti tvrzení.

Na posílení své argumentace opírá žák analýzu o pozorování empirického světa. Pozorování je

zobecněno.

(Případná hodnotová argumentace NEobsahuje obhajobu hodnot a jejich pořadí.)

4

L5 Respondent určuje dilemata a jejich hodnotové základy.

Typický projev:

Viz L4 a navíc:

Respondent identifikuje dilemata, která vyplývají z imigrace.

Rozhodnutí se opírá o, a je zdůvodněno analýzou výhod a nevýhod různých možností.

Výhody a nevýhody jsou srovnávány ve světle hodnot stojících v jejich základech.

Respondent nabízí analýzu hodnotového žebříčku.

Nebo

Respondent nabízí hlubokou a vynikajícím způsobem podpořenou analýzu problematiky

imigrace a výhod a nevýhod, které imigrace přináší pro spektrum zainteresovaných.

Využívá spektra argumentačních technik včetně vícenásobné podpory závěrečného tvrzení,

subargumentace a mezizávěrů, využití empirických pozorování, preemptivní argumentace,

myšlenkového experimentu, obecných principů atp.
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(Brinda & Čechová, 2016)