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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

Smysl akademického debatování pro rozvoj kritického myšlení u dospívajících,

kterou předkládá Alena Čechová

Autorka předložené práce se od dob svého středoškolského studia věnuje debatování, což je aktivita,

která nabývá v posledních desetiletích na oblibě především mezi studenty gymnázií. Je zjevné, že se

žáci středních škol prostřednictvím debatování učí vyhledávat informace, třídit i vyhodnocovat získané

údaje, rozvíjejí své komunikační dovednosti, dozvídají se mnohé o tématech, jež by je možná bez účasti

v debatních klubech minula, nebo by se jich dotkli jen letmo. Přínos debatování pro rozvoj znalostí i

dovedností, včetně dovednosti učit se, je tedy zjevný. Přesto donedávna neexistovalo mnoho metodo-

logicky ukotvených studií, které by poskytovaly empirická data, jež by uvedený fakt podpořila. Autorka

se od gymnaziálních let posunula z pozice člena debatního klubu na pozici hodnotitele, organizátora,

resp. rozhodčího. Participovala proto také na mezinárodní studii, která se před několika lety uskuteč-

nila napříč Evropou, a jejímž cílem bylo přinést „tvrdá data“ o smysluplnosti debatování pro rozvoj

dospívajících. Tato příležitost se stala také důvodem volby předložené diplomové práce, která využila

zkušenosti i vybraná data z mezinárodní hodnotící studie, avšak detailněji a za užití jiných statistických

postupů se podívala přímo na debatéry v České republice. Cílem práce bylo především prověření do-

padu debatování na kritické myšlení dospívajících.

V kontextu stanovených výzkumných záměrů se teoretická část práce věnuje třem klíčovým oblastem,

a to dospívání, kritickému myšlení a principům debatování. Volba témat se jeví zcela relevantní, avšak

forma jejich zpracování má bohužel své limity. Patrně nejvýznamnějším nedostatkem zpracování teo-

retické části je využití primárně učebnicových či encyklopedických (slovníkových) zdrojů, a to zejména

české provenience. Použité literatury je navíc jen velmi malé množství. Tyto nedostatky ještě umocňuje

fakt, že kapitoly 1.4 a 2.1.1 jsou z větší části totožné, jen poslední dva odstavce jsou v druhé jmenované

kapitole doplněny navíc. Celkově je teoretická část práce psána čtivě, autorka nezabíhá do zbytečných

detailů, prezentované informace zaciluje na téma práce, je zjevná snaha ukazovat debatování v psy-

chologických souvislostech, popisovat ho i analyzovat optikou psychologie, ač se nejedná primárně o

psychologické téma.

V empirické části si autorka stanovuje tři dílčí úkoly, jimž chce věnovat pozornost a z nichž vyplývají

konkrétní předpoklady celé studie i dílčí hypotézy. Při zpracování dat bylo nutné čelit situaci, že na-

vzdory poměrně vysokému množství získaných údajů se v jednotlivých sledovaných skupinách („nede-

batéři“, „prvodebatéři“, zkušení debatéři) nepodařilo vysoké množství dat spárovat, tj. mít k dispozici

výpovědi od stejného respondenta na začátku a na konci tzv. debatní sezóny, což je pro sledování vý-

voje jedince poměrně důležité. Autorka se pokusila z dat vytěžit maximální množství informací, praco-

vala někdy s daty celé skupiny, někdy analyzovala jen spárované údaje, které vzájemně mezi skupinami

porovnávala. Taková data by byla nejcennější, ale pro některé výpočty se zdála nepoužitelná. Výsledky

přesto přinášejí poměrně zajímavá fakta, ač nejsou zcela jednoznačné. Roli může samozřejmě kromě

nižšího množství respondentů hrát i způsob sběru dat a jejich vyhodnocení. Na druhou stranu právě
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vyhodnocení dat získaných od respondentů je poměrně striktní a velmi zevrubně koncipované. Příno-

sem studie je také fakt, že se do sběru dat zapojily debatní kluby napříč republikou, takže by získaný

výzkumný soubor bylo možné pokládat za relativně reprezentativní. Lépe řečeno, vypovídá o debaté-

rech v takřka celé ČR, není omezen jedním konkrétním klubem.

Závěrečná diskuse je spíše shrnutím limitů práce a úvahou nad kvalitnějším výzkumným designem,

který by bylo možné využít při replikaci takové studie. Bohužel chybí výraznější konfrontace získaných

dat s jinými studiemi či koncepcemi jiných autorů. Nedostatek času na psaní práce se navíc odrazil také

ve finální podobě posledních kapitol práce, v nichž se objevuje vyšší množství chyb a nepřesností.

Na závěr otázky: Měly výsledky projektu „Evaluations“, potažmo analýza dat v České republice nějaký

konkrétní dopad na aktivity debatních klubů? Lze získaná data podpořit nějakými zahraničními nebo

tuzemskými odbornými studiemi, tedy doložit jejich relevantnost, ač nepřinášejí jednoznačné výsledky,

spíše naznačují trendy?

Alena Čechová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji, aby

se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: dobře

Praha 26. 8. 2018 PhDr. Lenka Krejčová, Ph. D.